Biyografi Yazıcılığında Teolojik ve Tasavvufî Bir Tartışma Örneği:

Takıyyüddîn el-Fâsî’ye Göre İbnü’l-Arabî’nin Hayatı

Öz4 Tasavvuf hareketi, Memlükler döneminde (648-923/1250-1517) yönetici elitin yanı sıra ulemâ ve
toplumun teveccühüne mazhar olmuştur. Memlük devlet ricâli, vakıflar aracılığıyla sûfîler için çok sayıda kurum
yaptırmışlardır. Dönemin ulemâsının da ilgi göstermesiyle tasavvuf, toplumda revaç bulmuştur. Bununla birlikte
bazı sûfîler, fikirleri dolayısıyla tenkit edilmiştir.

Giriş

İslâm düşünce tarihinde düşünceleriyle tartışmaların odağındaki şahsiyetlerden biri
olan İbnü’l-Arabî, 560/1165 yılında Endülüs’te doğdu. Endülüs kültür ortamında İslâmî ilimlerin
yanı sıra edebiyat, felsefe ve tıp gibi ilimlere de ilgi gösterdi. Daha sonra mânevî ilimlere
yönelerek felsefî bakış açısıyla tasavvufu mezcetmeye girişti. Hac maksadıyla 596/1200 yılında
Endülüs’ten ayrılarak İslâm dünyasının bir kısmında seyahatler gerçekleştirdi. Nitekim
öncelikle Mısır üzerinden Kudüs ve Medine’ye uğrayarak Mekke’ye ulaştı. Meşhur eseri el-
Fütûḥâtü’l-Mekkiyye’yi burada kaleme almaya başladı. İki yıl Mekke’de kaldıktan sonra Bağdat
ve Musul’a geçti. Anadolu’nun muhtelif şehirlerinde bir süre ikamet ettikten sonra Mısır’a ve
Mekke’ye yeniden gitti. Buradan Anadolu’ya dönerek bazı şehirlerde bulundu. Gittiği yerlerde
âlimlerle sohbet ettiği gibi ilmî çevrelerde ders verdi. Ayrıca Selçuklu (431-708/1040-1308) ve
Eyyûbî (567-866/1171-1462) devlet ricâliyle de zaman zaman münasebetleri oldu. 638/1240
yılında Dımaşk’ta öldü ve buraya defnedildi. Kabri, özellikle bölgede taraftar bulan tasavvuf
aleyhtarlığı dolayısıyla uzun bir süre bakımsız kaldı. Ancak bölgeyi fetheden Yavuz Sultan Selim
(918-926/1512-1520), kabri tespit ettirerek burayı türbeye dönüştürdü.1

Endülüs’ten Hicaz ve Anadolu’ya seyahat eden İbnü’l-Arabî, bu geniş coğrafyanın yanı
sıra İslâm dünyasının muhtelif bölgelerinde yüzyıllar boyunca gündem olmuştur. İbnü’l-
Arabî’nin tasavvuf düşüncesine dair el-Fütûḥâtü’l-Mekkiyye ve Fuṣûṣü’l-ḥikem adlı iki eseri
başta olmak üzere tasavvuf anlayışının merkezinde yer alan ve “vahdet-i vücûd” olarak
isimlendirilen görüşü, farklı âlimler tarafından tartışılmıştır. Onun görüşlerini benimseyenler
olduğu gibi eleştirenler de olmuştur. Hatta ileri sürdüğü fikirler dolayısıyla onun kâfir olduğuna
dair fetva verenler de mevcuttur. Aynı şekilde Memlükler döneminde (648-923/1250-1517)
Mısır, Şam ve Hicaz’da fikirlerinin tartışıldığı görülmektedir. Eyyûbîler’in son yıllarında
çağdaşları eliyle başlatılan ve Memlük Devleti’nin kuruluş yıllarından itibaren ulemâ arasında
şiddetli bir şekilde tartışma konusu olan İbnü’l-Arabî, ilmî konumu dolayısıyla pek çok
araştırmacının dikkatini çekmiştir.2 Mevcut araştırmalardan farklı olarak bu çalışmada İbnü’l-

Arabî, Memlük döneminde Mekke’de yaşayan, Mekke tarihçisi ve Mâlikî fakihi Takıyyüddîn el-
Fâsî’nin (öl. 832/1429) gözüyle ele almak amaçlanmıştır. Tabakât eserinde İbnü’l-Arabî’nin
biyografisinden hareketle Takıyyüddîn el-Fâsî’nin bu tartışmalardaki konumu ve meseleye
yaklaşımı da incelenecektir.

Nitekim bu dönemde tasavvufî pratiklerin icra
edilebildiği çok sayıda kurumun vakfedildiği ve seleflerine göre Memlükler döneminde bu
kurumların sayısının Mısır ve Şam’da ciddi bir şekilde arttığı vurgulanmalıdır.3

Memlükler döneminin meşhur tarihçisi Makrîzî (öl. 845/1442), 9. (15.) yüzyılın
ortalarında Mısır’da sûfîlerin kullanımı için vakfedilmiş 25 zaviye, 22 hankah ve 11 ribat
bulunduğundan bahsetmektedir.4 Söz konusu dönemin son yıllarına şahitlik eden Nuaymî (öl.
927/1521) Şam’da bulunduğunu belirttiği 29 hankah, 25 zaviye ve 21 ribat hakkında bilgi
vermektedir.5 Bu kurumlar sayesinde ulemânın istihdam edilebileceği çok sayıda vazife ortaya
çıkmış ve yönetici sınıfla ilişki kurulabilecek yeni bir alan açılmıştır. Yine Memlük sultanlarının

Takıyyüddîn el-Fâsî’den önce, 13. ve 14. asırlarda Memlük coğrafyasında İbnü’l-
Arabî muarızlığı hususunda üç ismin kritik öneme sahip olduğu düşünülmektedir. Bunlardan
ilki, Eyyûbîlerden Memlüklere geçiş dönemine şahitlik etmiş İzzeddîn b. Abdüsselâm’dır (öl.
660/1262). İbnü’l-Arabî aleyhtarlığının Memlük coğrafyasında hâkim olmasında başat rolün
başlangıç noktasını İzzeddîn b. Abdüsselâm’a vermek mümkündür.6

Zehebî (öl. 748/1348), İzzeddîn b. Abdüsselâm’ın İbnü’l-Arabî’yi yalancı ve kötü bir şeyh
şeklinde nitelediğini, âlemin kadîm olduğunu savunduğundan ve zinayı haram kabul

6 İzzeddîn b. Abdüsselâm, Haçlı ve Moğol tehlikesinin zirvede olduğu yıllarda yaşamış, tasavvufî yönü öne çıkan

bir şahsiyettir.

etmediğinden kâfir olduğuna kanaat getirdiğini nakleder.7 Sehâvî (öl. 902/1497) de İzzeddîn b.
Abdüsselâm’ın İbnü’l-Arabî’yi küfre düşmekle itham ettiğini nakletmekle birlikte onun İbnü’l-
Arabî’yi savunduğuna ve övdüğüne dair aktarımların uydurma olduğunu ileri sürer.8

Selefî ideallerle bireysel bazda birtakım mutasavvıfları eleştirdiği görülen İbn Teymiyye
(öl. 728/1328), incelenen dönemde İbnü’l-Arabî aleyhtarlığı konusunda ikinci kritik isimdir.9
İslâm düşüncesinde İbn Teymiyye, reddiye geleneğinin öne çıkan âlimlerinden biridir. Velûd
bir âlim olması hasebiyle elde ettiği ilmî birikim onu birçok alanda otorite yapmıştır.

Bununla birlikte Fuṣûṣü’l-ḥikem’in pek çok yerinde küfür
içerdiği görüşünde olduğunu aktarır.15 Sehâvî’nin aktarımına göre İbn Teymiyye’nin
öğrencilerinden İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350)16 ve tarih eserinde İbn Kesîr (öl.
774/1373)17 hocaları gibi İbnü’l-Arabî’nin kâfir olduğunu açıkça ifade ederler.

Tarihçi Safedî (öl. 764/1363), hocaları arasında bulunan İbn Teymiyye’nin İbnü’l-
Arabî’ye dair eleştirilerinin yanı sıra az da olsa övdüğü yönlerini İbnü’l-Arabî’nin biyografisinde
aktarmaktadır.18 Yine hocası İbn Dakīkul’îd (öl. 702/1302), onun hocası İzzeddîn b. Abdüsselâm
ve öğrencisi İbn Seyyidünnâs’ın (öl. 734/1334) İbnü’l-Arabî’ye yaklaşımlarının olumsuz
olduğunu nakleder.19 Bununla birlikte Safedî, İbnü’l-Arabî’nin küfre düştüğüne dair açık bir
ifade kullanmaz. el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’yi incelediğini belirten Safedî, bu eserde başkalarında
görmediği ilginç görüşler olduğunu, bu eseri yazarken sanki naklî ve aklî ilimlerin İbnü’l-
Arabî’nin gözünün önünde duruyormuşçasına bir izlenim elde etmiştir. Eserden etkilendiği
anlaşılan Safedî, İbnü’l-Arabî’yi zeki biri olarak tavsif etmektedir. Bazı itikadi konularda İmam
Eş’arî’nin (öl. 324/935-36) görüşleriyle paralel düşüncelere sahip olduğunu belirtir. Daha sonra
Safedî, İbnü’l-Arabî’nin ilginç anekdotlarından birini aktarır. Buna göre İbnü’l-Arabî, ilk
önceleri cini latif bir ruh, insanı ise cisim olarak telakki edip insanla cinin evliliğini kabul
etmemektedir. Daha sonra dişi bir cinle evlendiğini ve bu evliliğinin bir süre devam ettiğini
iddia etmiştir. İbnü’l-Arabî, bu cinin kafasına deve kemiği vurarak başını yardığını ve başındaki
izin bundan kaynaklı olduğunu belirtmiştir. Biyografinin sonunda Fuṣûṣü’l-ḥikem’e de vâkıf
olduğunu belirten Safedî bu eserde zahiri inkar eden ve şeriata aykırı birtakım ifadelere tesadüf
ettiğini ifade etmektedir.20 Safedî, bu tür ifadelerin onun sekr halinde söylemiş olduğu şeklinde
hayra yoranların da olduğuna ve bunlar arasında bulunan İbnü’z-Zemlekânî’nin (öl. 727/1327)
ondan ta‘zimle bahsettiğine işaret etmektedir.21

Kayıtlarda geçen nakillere bakılırsa 13. ve 14. yüzyılda Mısır veya Şam’da başkadılık gibi
ilmiye sınıfı mensuplarının üstlenebileceği en üst makamda görev alan sekiz meşhur ismin
İbnü’l-Arabî aleyhtarı olduğu tespit edilmiştir.

başkadısı İbn Dakīkul’îd, İbnü’l-Arabî’nin hem yalancı hem de küfre düştüğü kanaatindedir.22
Mısır Hanbelî başkadısı Mes’ûd b. Ahmed el-Hârisî (öl. 711/1312) onu zındıklıkla itham
ederken,23 Şam Şâfiî başkadısı Alâeddîn el-Konevî (öl. 729/1329), vahdet-i vücûd düşüncesi
dolayısıyla İbnü’l-Arabî’nin kâfir olduğuna dair fetva vermiştir.24 Mısır ve Şam’da Şâfiî
başkadılığını üstlenen Bedreddîn İbn Cemâa (öl. 733/1333) da kâfir olduğuna dair fetva
vermiştir.25 Yine İbnü’l-Arabî’nin kâfir olduğuna dair fetva verenler arasında Şam Şâfiî başkadısı
Takıyyüddîn es-Sübkî (öl. 756/1355),26 Şam Hanefî başkadısı Şerefeddîn el-Kefrî (öl. 776/1374),27
Şam Şâfiî başkadısı Ömer b. Reslân el-Bulkīnî (öl. 805/1403)28 de yer almaktadır.

Şam Şâfiî başkadısı Alâeddîn el-Konevî’nin İbnü’l-Arabî’nin kâfir olduğuna dair fetvasına
Şam ulemâsından muhaddislik yönüyle daha çok tanınan Mizzî (öl. 742/1341), Zehebî, İbn Kesîr,
Zeynüddîn el-Irâkī (öl. 806/1404) ve oğlu İbnü’l-Irâkî (öl. 826/1423) ile İbnü’l-Cezerî (öl.
833/1429) destek vermişlerdir.29 Bunların yanı sıra Memlükler dönemi başkadılarından
Bedreddîn İbn Cemâa, Takıyyüddîn es-Sübkî, Ömer b. Reslân el-Bulkīnî ve İbn Haldûn Fuṣûṣü’l-
ḥikem’in yakılmasına cevaz vermiştir.30 Memlükler döneminde başkadılık gibi ilmiye sınıfının
en üst düzey mertebesinde görev

Başkadıların yanı sıra bazı fakihlerin de fetvalarında İbnü’l-Arabî’yi kâfir olarak
andıkları görülmektedir. Bunlar arasında Mısır’da bazı medreselerde müderrislik ve İbn Tolun
Camii hatipliği yapan Şemseddîn el-Cezeri (öl. 711/1311),31 İbn Teymiyye muhalifi olarak
bilinen Şâfiî fakih Nureddîn el-Bekrî (öl. 724/1324)32 Mısır’da hankah şeyhliği yapan Şâfiî fakih
Zeyneddîn Ömer el-Kattânî (öl. 738/1337-1338)33 ve Müslim şârihi, Mısır ve Şam’da müderrislik
yapan Mâlikî fakih İsa ez-Zevâvî (öl. 743/1342)34 zikredilebilir. 13 ve 14. yüzyılda olduğu gibi 15.
yüzyılda da İbnü’l-Arabî ve düşüncelerinin Memlük toplumunun gündeminde yer aldığı
anlaşılmaktadır.35

2. Bir İbnü’l-Arabî Muarızı Olarak Takıyyüddîn el-Fâsî

775/1373 yılında Mekke’de doğan Takıyyüddîn el-Fâsî, tarihçilik yönüyle öne çıkan
Mâlikî fakihidir. Hem tahsil hayatı boyunca hem de sonrasında özellikle Kahire şehriyle
irtibatını uzun süre devam ettirmiştir. Meşhur hocaları arasında İbnü’l-Arabî aleyhtarlığı ile
bilinen Ömer b. Reslân el-Bulkīnî ve Zeynüddîn el-Irâkî gibi şahsiyetler vardır. Memlük sultanı
Ferec tarafından 807/1405 yılında Mekke Mâlikî başkadılığına tayin edilen Takıyyüddîn el-Fâsî,
Mekke’de müderrislik de yapmıştır. 832/1429 yılında ölen Takıyyüddîn el-Fâsî’nin meşhur
eserleri arasında yer alan el-ʿİḳdü’s-̱se̱mîn fî târîḫi’l-beledi’l-emîn adlı eseri, Mekke’de yaşayan
ya da bir süreliğine Mekke’ye gelen ulemâ ve emîrlerin biyografisini ihtiva eder.36 Onun
biyografisine geniş yer verdiği isimlerden biri İbnü’l-Arabî’dir.

Esasında İbnü’l-Arabî’nin birbiriyle çelişkili olan bu yorumları Mısırlı mutasavvıflardan
İmam Şarânî’nin (öl. 973/1565), özellikle İbnü’l-Arabî’nin kitaplarına zındıklar tarafından ilave
metinler eklendiği iddiasını desteklemektedir. Kendisi konuyla alakalı bu düşünceyi
destekleyen şu olayı nakletmektedir: “Yahya b. Muhammed el-Mağribî, İbnü’l-Arabî’nin
Konya’da kendi el yazısıyla yazdığı metinle mukayese ettiği bir nüshayı çıkardı.

Âleme bakan Hakk’ın suretinden başka bir şey görmez.52 İbnü’l-Arabî’nin burada
ifade etmiş olduğu Allah’ın zâhir oluşundan maksat O’nun kudret sahibi ve her şeye güç
yetirmesidir. Bâtın olmasından maksat ise Allah’ın açık veya gizli mahlûkatın her şeyini bilip
onlara hükmetmesidir.

Takıyyüddîn el-Fâsî, İbnü’l-Arabî ile birlikte Sadreddîn Konevî (öl. 673/1274), Şüşterî (öl.
668/1269), İbn Seb`în (öl. 669/1270) ve Afîfüddîn Tilimsânî (öl. 690/1291) gibi mutasavvıfları
vahdet-i vucûd düşüncesinin savunucuları arasında zikretmektedir.53 Esasında özellikle
Sadreddîn Konevî (öl. 673/1274), tasavvuf ilminde vahdet-i vucûd teorisinin İbnü’l-Arabî’den
sonraki en önemli temsilcisi olarak kabul edilmektedir.

Takıyyüddîn el-Fâsî, İbnü’l-Arabî ve onun gibi mutasavvıfların yolunun bir olduğunu ve
her birinin düşünce olarak vahdet-i vücûdu savunduğunu bildirmektedir.